כלומר, על-פי קביעתו של המחוקק הישראלי, וכמעט בלא אח ורע במדינות העולם השונות, כל אזרח במדינת-ישראל זכאי לממש את זכותו האישית לפיריון ולהורות, ואף לדרוש בתוך כך מהמדינה שתסייע לו לממן את היעזרותו בטיפולי הפוריות או לחלופין כאשר הוא מבקש לשמר את פוריותו.<sup>10</sup> לצורך המשך דיוננו אבקש למקד את ביקורתי בשני דברי חקיקה שנחקקו לאחרונה, במהלך שנת התשע"א-2010. מדובר בחוק תרומת ביציות<sup>11</sup> ובסעיף 2 לצו ביטוח בריאות

1 אח' עורכות, (1999); רבקה בר-יוסף "סוציולוגיה של המשפחה לאור שינויים חברתיים וחידישים ביו-טכנולוגיים" מגמות לח 5 (1996).

2 ראו אורנה דונת "פרו-נטליזם סרוק: נרטיבים של הולדה ואי-הולדה בישראל" סוציולוגיה ישראלית יא 417, 418 (2010).

4 לקביעה זו ראו, לדוגמה, כרמל שלו "טכנולוגיות פיריון וגנטיקה בישראל" ביואתיקה כחול לבן 3-4 (גיל סיגל עורך, צפוי להתפרסם ב-2014).

5 על כך ראו, למשל: John A. Collins, *An International Survey of the Health Economics of IVF and ICSI*, 8 *HUM. REPROD. UPDATE* 265, 277 (2002).

6 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי).

7 ראו על כך שלו, לעיל ה"ש 7.

8 חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, ס"ח 520 (להלן: חוק תרומת ביציות).

ממלכתי (שינוי התוספת השנייה לחוק).<sup>12</sup>

בדבר החקיקה הראשון לעיל עוגנה זכאותן של נשים לקבל מימון להפריה חוץ-גופית, ואף לתרומת ביצית אם יש הוריה רפואית לכך, עד לגיל 54.

גם בהקשר טרגי זה יש מקום לדון אם לא הרחקנו לכת בהטלת הוצאה יקרה ובעייתית זו על הקופה הציבורית המדולדלת הגם שמדובר בנערה רווקה שאינה נשואה. הדברים מתחדדים לנוכח העובדה שלא מן הנמנע שהמימון הציבורי יורחב כבר בעתיד הנראה לעין ויוחל גם על נשים אשר מבחירה ומטעמים סוציאליים העדיפו

12 צו ביטוח בריאות ממלכתי (שינוי התוספת השנייה לחוק), התשע"א-2011, ק"ת 1380 (להלן: צו ביטוח בריאות ממלכתי). לביקורת ערכנית על תפיסת-עולם מרחיקת-לכת ויקרה זו, ולקריאה להגביל את היקף המימון הממשלתי הניתן הן בהקשר של הפריה חוץ-גופית והן בהקשר של שימור פוריות, ראו כנס ים-המלח, לעיל ה"ש 3, בעמ' 167-181.

13 ראו על כך, בהתאמה, מרכזי הלפרין "תרומת ביציות בישראל – דילמות והמלצות: על הועדה הציבורית-מקצועית לבדיקת הנושא של תרומת ביציות" רפואה ומשפט – ספר היובל 165, 172 (2001); ס' 111 (1) להצעת חוק תרומת ביציות להפריה חוץ גופית, התשס"ז-2007, פ/2106/17.

14 לגבי הסיכונים בכניסה להיריון בגיל מבוגר בכלל, ובעקבות הפריה חוץ-גופית בפרט, ראו וונדי חן לידה ראשונה ואימהות מעל גיל הפרייה בעקבות טיפולי פוריות (עבודת-גמר לתואר "דוקטור לפילוסופיה", האוניברסיטה העברית בירושלים – בית-הספר לעבודה סוציאלית, 2010); אדל (דולי) פרחי כהן-הלל טיפולי הפריה חוץ גופית: תוצאים מילדותיים ובריאותיים באשה ובילוד (עבודת-גמר לתואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת תל-אביב – הפקולטה לרפואה, 2010).

42 ראו לעניין זה מירי בומבך "מהפכה במוסד 'הזכות להורות': תמורות בחברה הישראלית – דיון בסוגיית ההורות ההומור-לסבית" רפואה ומשפט 26, 121 (2002); ורדית רביצקי "הזכות להורות בעידן ההפריה הטכנולוגית" דילמות באתיקה רפואית 137, 149 ואילך (רפאל כהן-אלמגור עורך, 2002).

43 ראו ס' 1 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176 (לעיל: חוק הפונדקאות). חשוב לציין כי נכון למועד כתיבתם של דברים אלה כבר התפרסם תזכיר חוק אשר ינגיש, אם יאושר, את השימוש בשירותיה של אם נושאת גם לנשים רווקות ולגברים יחידנים, לרבות בני-זוג הומואים. ראו תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיעודים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד-2014, 802/discussion/www.shituf.gov.il.

44 ראו עניין משפחה חדשה, לעיל ה"ש 37.

לכל-הפחות לנשים רווקות.<sup>45</sup> באופן דומה, עתירתם של בני-זוג הומוסקסואלים נגד הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, שסירבה לאפשר להם להיעזר בשירותיה של אם נושאת, נדחתה על הסף.

67 ראו על כך המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריון וההולדה בישראל 7 (2012), [www.health.gov.il/PublicationsFiles/BAP2012.pdf](http://www.health.gov.il/PublicationsFiles/BAP2012.pdf) (להלן: דוח ועדת מור יוסף).

68 ראו ס' 1 לחוק תרומת ביציות.

69 לתיאורה של ועדת הלפרין ראו הלפרין, לעיל 13.

70 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 978 (להלן: התקנות). לסקירת ההיסטוריה החקיקתית והשיפוטית של טיפולי ההפריה החוץ-גופית לפני חקיקתו של חוק תרומת ביציות ראו: Carmel Shalev & Sigal Gooldin, *The Uses and Misuses of In Vitro Fertilization in Israel: Some Sociological and Ethical Considerations*, 12 *NASHIM* 151, 158-165 (2006); גרין, לעיל ה"ש 23, בעמ' 189-194; וביתר

71 ראו ס' 2א לתקנות. להיבט של המימון הממשלתי הניתן להליך זה אף שהוא אינו נערך בארץ ראו: Daniel Sperling, *Commanding the "Be Fruitful and Multiply" Directive: Reproductive Ethics, Law and Policy in Israel*, 19(3) CAMB. Q. HEALTHCARE ETHICS 363, 365 (2010).

72 ראו הצעת חוק תרומת ביציות להפריה חוץ גופית, התשס"א-2001, פ/1328, פ/423.

73 ראו על כך שאלו אלוני דין וחשבון הוועדה הצבורית מקצועית לבחינת הנושא של הפריה חוץ גופית (1994). להצעות החקיקה המאוחרות יותר ראו, למשל, הצעת חוק תרומת ביציות, התשס"ה-2005, פ/3459; הצעת חוק תרומת ביציות להפריה חוץ גופית, התשס"ז-2007, פ/2106/17.

על 45 לגבי שימוש בביציות של האישה עצמה ועל 51 שנה לגבי קבלת תרומת ביציות. ביקורתי על כך כפולה: ראשית, מדובר בגיל מתקדם מאוד, שבו כרוכות בתהליך סכנות לא-פשוטות לאישה ולעובריה, ולפיכך אין מקום להכשיר ואף לעודד מצב דברים כה בעייתי מבחינה רפואית; שנית, עצם העובדה שהמדינה מממנת עריכת הליכים אלה בגיל כה מתקדם עלולה לדחוף במודע או לא במודע נשים נוספות ללדת ילד בגיל מתקדם תוך סיכון לא-מבוטל שלהן ושל עוברן.

שנית, קביעת החוק מקדמת את השימוש בטכנולוגיה של תרומת ביציות במימון ציבורי

74 חוזר מנהל הרפואה 46/2011 "תרומת ביציות" (1.12.2011) [www.health.gov.il/hozer/mr46\\_2011.pdf](http://www.health.gov.il/hozer/mr46_2011.pdf) (להלן: חוזר מנהל רפואה 46/2011).

75 ראו תקנות תרומת ביציות (תשלום פיצוי בעד שאיבת ביציות) (תיקון), התשע"ג-2013, ק"ת 1639, [www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/avoda2013-07-01-03.doc](http://www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/avoda2013-07-01-03.doc).

76 חוזר מנהל רפואה 46/2011, לעיל ה"ש 74, ס' 10.1.

77 את הסכנות לאישה וליילוד הכרוכות בטיפול הפריה חוץ-גופית בגיל כה מתקדם של האישה אסקור להלן בתת-פרק 11.

84 ראו חוזר מנהל רפואה 1/2011 ”הקפאת ביציות למטרת שמירת הפוריות של האישה” (1.9.2011). [www.health.gov.il/hozer/mr01\\_2011.pdf](http://www.health.gov.il/hozer/mr01_2011.pdf) (להלן: חוזר מנהל רפואה 1/2011).

85 זאת הסיבה לכך שבנספח לחוזר מנהל רפואה 1/2011, שם, בעמ’ 6–8, מופיע ”טופס הסכמה להקפאת ביציות ע”פ תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית) התשמ”ז-1987”, שם מצהירה האישה, בס’ 6, כי היא מבקשת להקפיא את ביציותיה על חשבונה. בהמשך, בס’ 10 טופס ההסכמה, נקבע כי האישה מבינה שעליה לשלם במועד את הסכומים הנדרשים ממנה על-ידי היחידה להפריה חוץ-גופית בהתאם להסכם שיערך עימה, שאם לא כן היחידה רשאית להפסיק לשמור את ביציותיה.

86 חוזר מנהל רפואה 1/2011, לעיל ה”ש 84, ס’ 2.

לגבי המרכז הלאומי להשתלות (אָרִי) בישראל ראו באתר משרד הבריאות – [www.health.gov.il/transplant](http://www.health.gov.il/transplant). באנגליה ראו: NHS Blood and Organ and Tissue Authority (OTA), <http://www.organdonation.nhs.uk>. באוסטרליה ראו: <http://www.donatelife.gov.au/about-us>.

139 ראו על כך ס' 30 (ב) לחוק הרשות הלאומית לבטיחות בדרכים (הוראת שעה), התשס"ו-2006, ס' 374; ס' 19 לחוק הרשות הלאומית למלחמה בסמים ובשימוש לרעה באלכוהול, התשמ"ח-1988, ס' 90; ס' 27 (ב) לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, התשנ"ז-1997, ס' 156 ועוד.

של תאי רבייה; פיקוח על רמת התפקוד המקצועי של הקליניקות לפיריון ומניעת רשלנות מקצועית בתחום; ניסוח של הסכמי פיריון סטנדרטיים שונים; סיפוק מידע מקצועי בתחום; עדכון תקופתי של קוד מקצועי אתי ופרסומו; קביעת תעריפים מרביים לשירותי הפיריון השונים; הקמת מרשם מרכזי שיכיל מידע על טיפולי